

Bestyrelsesmødet den 20. Oktober 1911

i

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

Til Stede var Præsidenterne: Lensgreve *Wedell*, Kammerherre *C. Bech* og Professor *T. Westermann*. Af Bestyrelsesraadet var mødt: D'Hrr. Professor *B. Boggild*, Landbrugslærer *Chr. Christensen*, Hofjægermester *G. E. Grüner*, Proprietær *Chr. Hansen*, Etatsraad *W. A. Langkilde*, Inspektør *Joh. Leegaard*, Godsejer *G. de Lichtenberg*, Kammerherre *C. Oxholm*, Greve *L. Reventlow*, Lensbaron *Rosenkrantz*, Forpagter *G. F. Schroll*, Jægermester *F. H. Skov*, Forpagter *Chr. Sonne*, Gaardejer *J. Sørensen*, Hofjægermester *A. Tesdorpf* og Forpagter *J. Willumsen*.

Den ledende Præsident, Lensgreve *Wedell*, aabnede Mødet med at udtale omtrent følgende: Før vi gaar over til Dagsordenen, vil vi mindes følgende Mænd, der er afgaaede ved Døden siden Bestyrelsesmødet i Marts Maaned: Professor *Maar*, Justitsraad *L. Friis*, Gaardejer *Sams*, Godsejer *Mansa*, Forsøgsleder *A. J. Hansen* og Veterinærkonsulent *Joh. Arup*. Paa forskellig Vis har de udrettet et fortjenstfuldt Arbejde i vort Landbrug: i Foreningslivet, paa Undervisningens og Forsøgsvæsenets Omraader og inden for Husdyrbruget, og blandt danske Landmænd havde deres Navne derfor en god Klang. Her i Selskabet er der særlig Grund til at mindes det Arbejde, som Professor *Maar* udrettede som Medlem af forskellige af dets Udvalg. Vi vil mindes den Redebonhed, med hvilken han paatog sig dette Arbejde, den Dygtighed han udviste og den personlige Elskværdighed, som prægede hans Færd. Med Tak vil vi ogsaa mindes de mange Gange, Veterinærkonsulent *Arup*

har bistaet Landhusholdningsselskabet med Raad og Vejledning, saaledes at ogsaa Selskabet ofte har nydt Gavn af den grundige Indsigt, han besad til vigtige Sider af Landbrugets Udførselsforhold. Vi vil bevare Mindet om disse 6 Mænd i pietetsfuld Erindring!

Da Lensgreve *Wedell* havde meddelt, at han paa Grund af sin Alder ønskede at trække sig tilbage som Præsident i Selskabet, førtes der en Forhandling om, hvem man skulde henlede Medlemmernes Opmærksomhed paa som eventuel Stedfortræder for Greve *Wedell*. Forhandlingerne endte med, at Bestyrelsesraadet enstemmig vedtog at foreslaa Selskabets Medlemmer at vælge Lensgreve *F. C. Mollke*, Bregentved, til Præsident i Stedet for Lensgreve *Wedell*. Greve *Mollke* har erklæret sig rede til at paatage sig Hvervet som Præsident i Selskabet, saafremt dettes Medlemmer vil vælge ham hertil.

Forslag om Oprettelsen af et landøkonomisk Rejsebureau. Professor *Westermann* mindede om, at Bestyrelsen paa sit Møde den 17. December i Fjor havde vedtaget, at Landhusholdningsselskabet skulde drøfte Spørgsmaalet om Oprettelsen af et landøkonomisk Rejsebureau med Repræsentanter for en Række Foreninger, der direkte eller indirekte er knyttede til Landbruget, for at erfare, om Sagen har Sympathi i videre Kredse, og hvis dette viste sig at være Tilfældet, skulde Selskabet nedsætte et Udvalg for nærmere at overveje, hvorledes et saadant Bureau burde indrettes. Mødet fandt Sted den 23. Februar i Aar, og Repræsentanter for 15 Foreninger deltog i det.*) De gav alle Tanken om Oprettelsen af et landøkonomisk Rejsebureau deres fulde Tilslutning, og Selskabet nedsatte derefter et Udvalg, der kom til at bestaa af følgende Herrer: Handelsgartner *Sv. Bruun* (valgt af Alm. dansk Gartnerforening), Konsulent *G. Ellbrecht* (Udvalgets Sekretær), Proprietær *C. Grut-Hansen*, Kollekolle, Statskonsulent *K. Hansen*, Formand for Foreningen af danske Landbrugskandidater, Sekretær *H. Hertel*, Sekretær *S. P. Petersen* (valgt af De samvirkende danske Landboforeningers Forretningsudvalg) og Professor *T. Westermann* (Udvalgets Formand).

Den 20. Juni holdt Udvalget Møde, og det vedtoges at søge udgivet en kortfattet, samlet Beretning om dansk Land-

*) Se Aarsberetningen 1910—11, S. 126.

brug med Oversigter over: Klima og Jordbundsforhold, Landbrugets Organisation og Foreningsvæsen, Arealets Benyttelse, Ejendommenes Fordeling, Landejendomspriser, Ind- og Udførsel, Undervisningsvæsenet, Forsøgsvæsenet, den landøkonomiske Konsulentvirksomhed, Landbrugets Kreditforhold, Planteavl, Hesteavl, Kvægavl, Svineavl, Faareavl, Fjerkræavl, Mejeribrug, Havebrug, Skovbrug og Hedeplantning. Denne Beretning, der udelukkende paatænkes beregnet for Udlændinge, der studerer dansk Landbrug, tænkes udgivet paa Fransk, Engelsk og Tysk, og saavel Handelsgartner *Sv. Bruun* som Statskonsulent *K. Hansen* mente, at deres Foreninger (Alm. dansk Gartnerforening og Foreningen af danske Landbrugs-kandidater) ikke vilde være uvillige til at yde et pekuniært Tilskud til Udgivelsen i de tre Hovedsprog.

Hvad angaar Bureauets Virksomhed med Hensyn til Udlændinge, der rejser i Danmark, mener Udvalget, at det vil være ønskeligt, om Bureauet kan fremskaffe habile Førere, men nogen Forpligtelse hertil bør ikke paahvile Bureauet; at det maa paahvile Bureauet at ordne Fællesrejser, og at det ikke maa tage Betaling for ydet Assistance. Spørgsmaalet om Fremskaffelsen af trykte Beskrivelser af Besøgssteder o. l. bør formentlig foreløbig stilles i Bero. Med Hensyn til Danske, der rejser i Udlandet, bør Bureauet kunne planlægge Rejserne og udarbejde Lister over Besøgssteder, ligesom det bør kunne bistaa Danske, der søger midlertidig Anbringelse ved Landbrug i Udlandet, med Fremskaffelsen af Adresser paa og Oplysninger om Landbrug, hvor Danske har været eller kan vente at blive anbragte; men udover at bringe Parterne i Forbindelse med hinanden bør Bureauets Virksomhed ikke strække sig. Bistand ved Handelsomsætning kan Bureauet ikke paatage sig. Hvad angaar Danske, der rejser i Indlandet, maa Bureauet kunne bistaa dem ved at anvise Institutioner og Personer, hos hvem de kan skaffe sig Oplysning og Vejledning, men der kan ikke paalægges det nogen Forpligtelse til at planlægge Rejserne. Bureauet, der ikke bør agitere for at faa Folk til at rejse, bør søges holdt aabent fra Kl. 10 til 12 om Formiddagen i Sommermaanederne Maj—September incl.

Præsidiets har for sit Vedkommende kunnet tiltræde Udvalgets Forslag, og Sagen forelægges nu for Bestyrelsesraadet for at erfare, om dette ønsker, at Selskabet skal gaa til Bureauets

Oprettelse paa det skitserede Grundlag. Taleren tilføjede, at hvis Sagen vandt Bestyrelsens Tilslutning, vilde Selskabet paa den Indstilling til Administrationen for Julius Skrikes Stiftelse, der skal indsendes i disse Dage, søge et fast aarligt Tilskud paa 800 Kr. af de Skrikeske Midler til Bureauets Drift samt et Tilskud en Gang for alle til Hjælp ved Bestridelsen af Udgifterne ved Landbrugsoversigtens Udgivelse, medens det manglende Beløb hertil forventes at kunne faas ved Tilskud fra Gartnerforeningen og Landbrugskandidatforeningen. Præsidiets har tænkt sig, at Rejsebureauet det første Aar forsøgsvis skal have Lokale hos Landhusholdningsselskabet. Til Leder af Bureauet har man udset Selskabets Mejerikonsulent, cand. polyt. *G. Ellbrecht*.

Efter nogen Diskussion vedtog Bestyrelsesraadet enstemmig, at Selskabet skal søge det landøkonomiske Rejsebureau oprettet paa den af Udvalget foreslaaede Maade.

Den næste Sag paa Dagsordenen var Forslag om Nedsættelsen af et Udvalg til at overveje, hvad der kan gøres for at fremme Udbredelsen af god Landbrugslitteratur. Sekretær *Hertel* fremhævede, at i ikke faa Lande, navnlig i de engelsktalende, udfoldes der i Nutiden beundringsværdige Anstrængelser for at oprette og understøtte Folke- og Landbrugsbiblioteker, for at sprede god Litteratur i Befolkningen og for at vække og vedligeholde dennes Læselyst. Paa dette Omraade staar vi desværre tilbage. Den af Landhusholdningsselskabet i 1904 og af Bibliotekar *Raphael Meyer* i 1911 foretagne Undersøgelse af de danske Landbrugsbibliotekers Stilling viser, at disse kun spiller en meget ringe Rolle med Hensyn til Udbredelsen af Landbrugslitteratur. Heller ikke gennem andre Bogsamlinger (Sognebogsamlinger og lign.) gøres der videre Brug af denne Litteratur. Overhovedet kan det vistnok siges, at naar Landbrugstidsskrifterne undtages, læses der her i Danmark ikke megen Landbrugslitteratur, medens det sikkert vilde være i høj Grad ønskeligt, hvis det kunde lykkes at fremme Læselysten hos Landbefolkningen. Denne Opgave ligger det nær for Selskabet at optage. Lige siden dets Oprettelse har det jo virket for den almindelige Oplysnings Fremme blandt Landbrugerne, og dets Virksomhedsplans to første Poster omfatter Foranstaltninger til Fremkaldelse og Udbredelse af god Landbrugslitteratur. Præsidiets

har derfor ment, at det vilde være ønskeligt, hvis Selskabet nedsatte et Udvalg til at virke for den nævnte Opgave. Efter at Taleren havde omtalt forskellige Maader, paa hvilke man kunde tænke sig Sagen fremmet, og som det derfor vilde være ønskeligt nærmere at faa prøvede i et eventuelt Udvalg, førtes der en længere Diskussion om Spørgsmaalet. Fra flere Sider rejstes der Tvivl om, hvorvidt der var en Trang som den antydede til Stede, og om det i Virkeligheden vilde være formaalstjenlig at nedsætte det foreslaaede Udvalg. Med 9 Stemmer mod 4 vedtoges det imidlertid at nedsætte Udvalget og give det følgende S sammensætning: Redaktør *Anton Bing*, Landbrugslærer *Chr. Christensen*, Statskonsulent *K. Hansen*, Sekretær *H. Hertel*, Bibliotekar *Raphael Meyer*, Professor *Steenberg* og Professor *T. Westermann* (Udvalgets Formand).

Spørgsmaalet om Betimeligheden af, at der søges ansat landøkonomiske Attachéer ved forskellige Gesandtskaber i Udlandet, indlededes af Kammerherre *C. Bech* under Henvi sning dels til, at Selskabet altid havde sin Opmærksomhed rettet paa, hvorledes man i Udlandet bedst kunde skaffe vore Landbrugsprodukter Afsætning, dels til, at der i Sommer i »Dansk Landbrug« var fremkommet en Artikel »Det danske Landbrugs Forhold til Udlandet«, i hvilken det foresloges, at Landbrugsministeriet med Selskabet som raadgivende skulde virke for, at vore Gesandtskaber og Konsulater fik landbrugskyndig Assistance af unge Mænd, som en kortere Tid (et Par Aar eller saa) opholdt sig paa de for vor Udførsel vigtigste Steder i Udlandet, og dels under deres Ophold dér, dels efter deres Hjemkomst virkede for vor Eksport. Præsidiet stillede sig imidlertid tvivlende til Nytten af, at der blev udsendt Landbrugsattachéer, men ønskede at høre Bestyrelsesraadets Mening herom. — Spørgsmaalet blev livligt drøftet, og ud fra flere Synspunkter belystes Vigtigheden af, at man blev holdt grundig underrettet om Afsætningsforhold m. v. i Udlandet, ligesom det blev fremhævet, hvor udmærket d'Hrr. *Arup* og *Faber* havde bistaæet Landbruget, men for Ansættelsen af Landbrugsattachéer var der ingen Stemning. Som Diskussionens Resultat fastsloges, at Selskabet, hvor Lejlighed gives, bør bidrage sit til, at Landbruget som vort vigtigste Eksport-erhverv kan faa sine Interesser saa fyldigt og godt røgtede i Udlandet som vel muligt.

Forslag til Budget for Regnskabsaaet 1. April 1912—31. Marts 1913 blev forelagt af Kasserer *H. C. Larsen*, og det vedtoges at fremlægge Budgettet i den foreslaede Form paa den kommende Generalforsamling.

Transittilladelse for dansk Kvæg gennem Preussen og Mecklenborg til Schweiz. Lensgreve *Wedell* gav herom følgende Oplysninger: Paa et Møde i Maj Maaned med Præsidiet henstillede Regeringskonsulent *Rud. Schou* til Selskabet, at dette søgte om Tilladelse til at føre dansk Hornkvæg gennem Tyskland til Schweiz, da der muligvis kunde faas et fordelagtigt Marked i dette Land og i Nord-Italien. En saadan Tilladelse vilde næppe kunne erhverves paa ubestemt Tid eller for et ubegrænset Antal Stkr. Kvæg, men kun — saaledes som Malmøhus Lens kgl. Husholdningsselskab har opnaaet den — for en nærmere fastsat Tid og for et vist Antal Stkr. Kvæg. Da Præsidiet var enig med Hr. Schou i, at det vilde være ønskeligt, at der aabnedes en Mulighed for at føre dansk Kvæg gennem Tyskland til Schweiz og Nord-Italien, ansøgte Selskabet det preussiske Landbrugsministerium og det mecklenborgske Justitsministerium om Tilladelse til at transitere indtil 600 Stkr. Kvæg i Juli Maaned gennem Mecklenborg og Preussen til Schweiz. Tilladelsen blev given, men den kunde ikke benyttes, dels paa Grund af det sene Tidspunkt, paa hvilket den modtoges, og dels paa Grund af den stærke Hede, som herskede i Juli Maaned. Selskabet fornyede derfor sit Andragende, der atter blev bevilget saavel af Preussen som af Mecklenborg, denne Gang i Tidsrummet fra 15. August til 30. September. Imidlertid har det ogsaa i dette Tidsrum vist sig umuligt at faa Tilladelsen udnyttet, og Hovedgrunden hertil maa formentlig søges deri, at amerikanske og argentinske Agenter opholder sig i Schweiz og sælger den ene Skibsladning efter den anden til billigere Priser, end det er muligt for Danmark at gøre det. Paany og for tredie Gang at søge om Transittilladelse gennem Mecklenborg og Preussen, naar man hidtil ikke har kunnet udnytte Tilladelsen og ikke har Sikkerhed for, at det nu vil kunne lykkes, har Selskabet ment vilde være lidet passende. Da Tilladelsen udløb den 30. September er Selskabet derfor ikke indgaet med noget fornyet Andragende til de to Regeringer. Sagen er altsaa foreløbig stillet i Bero.

Den næste Sag paa Dagsordenen var: Uddelingen af Duelighedsbelønninger. Lensgreve *Wedell* mindede om, at det er første Gang i Aar, Selskabet uddeler saadanne. Efter den i Januar Maaned udsendte Meddelelse om Medaillens Indstiftelse og Reglerne for dens Uddeling indkom der 99 Ansøgninger, nemlig 65 fra Jylland, 23 fra Sjælland, 5 fra Fyn, 2 fra Møen og 1 fra Lolland-Falster, Ærø, Samsø og Bornholm. Af Ansøgerne var 70 Mænd og 29 Kvinder. I Følge de paa Bestyrelsesmødet i Oktober Maaned 1910 vedtagne Regler skal der foreløbig uddeles indtil 10 Medailler aarlig, og Indstillingerne skal fremlægges til Behandling og Afgørelse i et Møde af Belønningsudvalget og Præsidiet. Paa dette Møde, der har fundet Sted umiddelbart før Bestyrelsesmødet, er Medaillen med tilhørende Diplom tilkendt følgende: Arbejdsmand *Niels Larsen*, Bredelille, Sjælland; Opsynsmand, tidligere Skovfoged *Niels Hansen*, Løvenborg, Sjælland; Landarbejder *Anders Jensen Andersen*, Ejby Mark, Fyn; Forkarl *Ole Nielsen*, Havnø, Jylland; Boelsmand *Chr. Nielsen*, Skjorringe, Falster; Arbejdsmand *Hans Peter Poulsen*, Constantinsborg, Jylland; Husmand og Tjenestekarl *Anders Bukhave*, Tødsø, Mors; Gartner *Knud Kristensen*, Lønborggaard, Jylland; Husbestyrerinde *Maren Petersen*, Boeslum, Jylland, og Husholderske *Ane Kirstine Nielsen*, Faurbo, Sjælland. Alle har de vist særlig Dygtighed i deres Fag og præsteret lang og tro Tjeneste. Blandt de andre 89 Ansøgere var der selvfølgelig mange kvalificerede, men det er jo ikke udelukket, at flere af disse kan komme i Betragtning et andet Aar.

Indstilling af 20. Juni 1911 til Landbrugsministeriet om, at der maa blive ansat en Statskonsulent i Fjerkræavl. I en Skrivelse af 26. Januar 1909 havde Selskabet — meddelte Greve *Wedell* — Lejlighed til overfor Landbrugsministeriet varmt at anbefale et af De samvirkende danske Fjerkræforeninger indgivet Andragende om, at der maatte blive ansat en Statskonsulent i Fjerkræavl. Som bekendt er en saadan endnu ikke bleven ansat. I Maj Maaned i Aar rettede »Dansk Andels Ægexport« en Anmodning til Selskabet om, at det vilde optage denne for vor Fjerkræavls Udvikling saa betydningsfulde Sag til fornyet Behandling, og da Præsidiet fandt, at de Grunde, der i 1909 havde bevirket, at Selskabet havde anbefalet Fjerkræforeningernes Andragende, i de siden da for-

løbne Aar langt fra var svækkede i Betydning, men tværtimod havde vundet forøget Vægt, henstillede Selskabet i en motiveret Indstilling til Ministeriets velvillige Overvejelse, om Tidspunktet nu ikke maatte være kommet til at søge Lovgivningsmagtens Samtykke til, at der bliver ansat en Statskonsulent i Fjerkræavl for hele Landet. I sin Motivering lagde Landhusholdningsselskabet en Hovedvægt paa det Faktum, at det i overvejende Grad er paa de mindre og smaa Ejendomme, der drives Fjerkræavl. Ved Kreaturtællingen 1909 fandtes der ialt ca. 288,000 Ejendomme, paa hvilke der holdtes Høns. Af disse fandtes der paa Ejendomme med indtil 1 Td. Land 1.3 Mill. Høns, paa Ejendomme fra 1—9 Tdr. Land 2.3 Mill. og paa Ejendomme fra 9—54 Tdr. Land 4.4 Mill. Stkr. Paa disse 3 Grupper af Ejendomme kom der altsaa over 8 Mill. Høns eller ca. 70 pCt. af det hele Antal. En Statskonsulents Virksomhed tør forudsættes i væsentlig Grad at ville blive til Gavn netop for disse mindre og smaa Ejendomme. Paa det forelagte Finanslovsforslag er der imidlertid ikke anført nogen Bevilling til en Statskonsulent, saa Ministeriet maa vel, af Hensyn til den finansielle Situation, ikke have fundet Tidspunktet belejligt til at søge en saadan ansat. Da en Statskonsulents Ansættelse imidlertid formentlig vil medføre, at Statstilskudet til mindst 2 af de nuværende 4 Foreningskonsulenter maa kunne spares, vil den ved Ansættelsen af en Statskonsulent forarsagede aarlige Merudgift kun blive ubetydelig, saa det maa haabes, at det vil lykkes at faa en saadan ansat. Hofjægermester *A. Tesdorpf* meddelte, at De samvirkende danske Landboforeningers Forretningsudvalg paa et for nylig afholdt Møde havde vedtaget at indgaa til Ministeriet med en Indstilling, i hvilken det støttede Landhusholdningsselskabets Forslag om, at der maa blive ansat en Statskonsulent i Fjerkræavl.

Konferensraad *W. A. Hansens* Legat. Sekretær *Hertel* mindede om, at Konferensraad *W. A. Hansen* i 1802 havde stiftet et Legat paa 6000 Rbdlr. »til Præmier, Opmuntringer og Understøttelser for nyttige Anlæg og Foretagender udi 1) Færøe, 2) Finmarken, 3) Island og 4) Grønland«. Legatets Bestyrelse blev overdraget Landhusholdningsselskabet, men det skulde ikke træde i Kraft før efter Legators og hans Hustrus Død; Renterne af det blev først uddelte efter 1818, men da Finmarken ikke længere hørte til Danmark, blev de kun

anvendte til Gavn for Island, Færøerne og Grønland. I 1828 rettede imidlertid den norske Regering Krav paa, at ogsaa Finmarken skulde nyde Gavn af Legatet, og der førtes herom en Forhandling, der strakte sig over 3 Aar, men som døde hen, uden at der blev truffen nogen bestemt Afgørelse i den ene eller den anden Retning. Først i 1906 rejstes Spørgsmaalet paany, den norske Regering henlede gennem det herværende norske Gesandtskab Udenrigsministeriets Opmærksomhed paa Sagen og anmodede det om at søge udvirket, at Renterne af Legatet for Fremtiden maatte blive anvendte til Bedste ogsaa for Finmarken. Efter Forhandling mellem Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, den norske Gesandt i København og Selskabet sluttedes endelig i Oktober Maaned 1908 en Overenskomst mellem den norske Gesandt paa den norske Regerings Vegne og Landhusholdningsselskabet, i Følge hvilken Finmarken for Fremtiden ogsaa skal nyde Renten af Legatkapitalen i Overensstemmelse med Legatfundatsen, medens den norske Regering frafalder ethvert Krav paa Delagtighed i tidligere stedfundne Uddelinger. Det kgl. Selskab for Norges Vel vil modtage og anvende Legatets Renter i de Perioder, i hvilke disse tilfalder Finmarken — første Gang i Perioden 1. Oktober 1911 til 30. September 1916. For en Maanedstid siden sendte Landhusholdningsselskabet Selskabet for Norges Vel Legatportionen — 420 Kr. — for det første af disse Aar.

Den 5. internationale Mælkerikongres.

De paa Kongressen vedtagne Resolutioner er saalydende:

Sektion I: Mælkens Produktion.

Til Spørgsmaal 1. Femte internationale Mælkerikongres konstaterer, at det, saavel af praktiske Erfaringer som af videnskabelige Undersøgelser, fremlagte af Gehejmerraad, Professor *Kellner*, fremgaar, at visse Fodringsmidler udøver Indflydelse paa Mælkens Fedtindhold hos de fleste stærkt malkende Køer, men at følgende Spørgsmaal endnu trænger til nærmere Undersøgelse, nemlig: 1) Fra hvilket Tidspunkt fra Fodringens Begyndelse gør disse forskellige Fodringsmidler sig gældende? 2) Vedvarer denne Indflydelse og da i hvilken Grad? 3) Udøves der ogsaa Indflydelse paa Mælkefedtets Sammensætning? 4) Er den Forøgelse af Fedtmængden, der faas ved Tilsætning af visse Fodringsmidler til Grundrationen, nu ogsaa lønnende — økonomisk set?

Til Spørgsmaal 3. Paa Grund af det fortrinlige Resultat, som man har naaet til i Sverige, Danmark, Norge, Nederlandene, Tyskland, Finland og Østrig, udtaler 5. internationale Mejerikongres, at Kontrollforeningerne er et af de bedste Midler til at højne Kvægbruget, til Formindskelse af Omkostningerne ved Mælkeproduktionen og til at forøge selve Produktionen. Endvidere har Kongressen Opmærksomheden henvendt paa Kontrollforeningernes store Betydning ved Indførelsen af en rationel og økonomisk Fodring samt en ordnet Bogføring; de har ligeledes Betydning ved Udbredelse af Kendskab til de værdifulde Forsøg, som der gøres paa Husdyrbrugets Omraade.

Til Spørgsmaal 4. 1) Kongressen nedsætter en særskilt Komité til at udarbejde Hovedregler for Veterinærkontrollen vedrørende Mælkeproduktionen; disse Regler skal forelægges næste Kongres til Vedtagelse. 2) Kongressen opfordrer de forskellige Landes Mejeriorganisationer til at arbejde paa at indføre Veterinærkontrol med Mælken i alle Byer og andre større Befolkningscentre, i Statens og Kommunernes Mejerier og i alle Mælkeforretninger, som sælger Kontrol- og Børnemælk, endvidere i alle Foreningsmejerier og saa vidt muligt ogsaa i Privatmejerier, samt i den Anledning at nedsætte Komiteer, bestaaende af Producenter, Læger og Veterinærer. 3) Ved hver Kongres bør de forskellige Landes officielle Repræsentanter holde Kongressen à jour med Fremskridt vedrørende Veterinærkontrollen med Mælkeprodukter i de forskellige Lande, og Spørgsmaalet holdes vedvarende paa Dagsordenen, indtil det er tilfredsstillende løst. (I den nedsatte Komité er for Danmarks Vedkommende Prof. C. O. Jensen indvalgt.)

Sektion II: Mælkens Behandling og Anvendelse.

Til Spørgsmaal 6. I. Mælk, der er bestemt til direkte Forbrug, bør ikke indeholde nogen som helst Tilsætning eller berøves nogen af dens naturlige Bestanddele. Endvidere bør den opfylde følgende Forordninger m. H. t. Malkningen, Sammensætningen og Holdbarheden:

- 1) Den bør stamme fra sunde Køer, som fuldstændig udmalkes og som fodres godt. Man bør ikke anvende for vandholdigt Foder og ejheller saadant, som kan give Mælken uren Lugt og Smag. Dyr, som faar Medicin, der kan gaa over i Mælken, bør udelukkes fra Produktionen af Mælk til direkte Forbrug.
- 2) Mælken bør filtreres umiddelbart efter Malkningen. Filtringen bør udføres saa godt, at en Centrifugering af 40 ccm med en Hastighed af 1000 Omdrejninger i Minutet, ikke viser Spor af udskilt Snavs. Derefter bør Mælken hurtigst afkøles saa stærkt, som Omstændighederne tillader det, men under alle Omstændigheder dog mindst til 10° C.
- 3) Den bør bestaa af mindst 3 Køers Mælk i Sammenblanding.
- 4) Mælken bør indeholde saa megen Æggehvite og Fedt, som

lokale Produktionsforhold tillader, men der bør altid være en bestemt Minimumsmængde.

- 5) Mælken maa ikke affarves ved *Barthels* Reduktaseprøve inden 3 Timer, og Katalasetallet maa ikke overstige 3.
- 6) Frysepunktet bør ligge mellem $\div 0.54$ og $\div 0.58^{\circ}$ C.
- 7) Ved Tilsætning af lige Dele 70 pCt. Alkohol maa Mælken ikke koagulere, og Holdbarheden bør være saa stor, at Mælken efter 36 Timers Forløb kan staa for Alkoholprøven.
- 8) Lugt, Smag, Farve og Konsistens maa være af normal Beskaffenhed.
- 9) Kun rene og sunde Personer bør beskæftige sig med Mælkens Behandling.

II. Kondenseret Mælk er det Produkt, der faas ved delvis Fordampning af Vandet i uskummet Mælk, hvad enten Mælken forud har været pasteuriseret eller steriliseret, med eller uden Tilsætning af Sukker (Saccharose).

Den Mælk, der anvendes til Fremstilling af kondenseret Mælk, bør ikke have undergaaet andre Forandringer i Sammensætningen end saadanne, som normalt betinges af Pasteurisering, Sterilisering, Homogenisering eller af eventuel Tilsætning af Fløde eller Saccharose.

Der bør ikke tillades andre Konserveringsmidler end Saccharose. Kondenseret Skummetmælk fremstilles af Skummetmælk. Den bør kun sælges under Benævnelsen »Kondenseret Skummetmælk«, og Navnet bør tydeligt anbringes paa Etiketten.

III. Det Mælkepulver, som gaar i Handelen, bør forsynes med følgende Angivelse: 1) Procentisk Sammensætning, særlig Fedtprocenten, og der bør angives hvilken Slags Mælk (Sødmælk eller Skummetmælk), der er anvendt ved Fabrikationen. 2) Tidspunktet for Fabrikationen. 3) Fabrikationsmaaden. 4) Opløselighed (i hvor meget koldt, varmt eller kogende Vand). 5) Opbevaringsmaade.

IV. Det bør være forbudt at sælge Mælkepulver, fremstillet af halvskummet Mælk.

Til Spørgsmaal 9. 1) Paa den næste internationale Mejerikongres bør der fastsættes Normaltal for Fedtprocenten i Tørstoffet i de Ostersorter, som spredes over hele Verden. For at være sikker paa, at de kommende Bestemmelser hviler paa en sikker Basis, overdrages det det internationale Mælkeri-

forbunds Arbejdsudvalg at udføre de dermed forbundne forberedende Arbejder og særlig at faa internationale Arbejdsmetoder til Analyser. 2) Angaaende Margarineost udtaler Kongressen: Uafhængig af andre Reglementer og Forordninger bør det forbydes at fremstille Margarineost i Efterligninger af andre i Handelen forekommende Ostetyper. Margarineosten bør adskille sig videst muligt fra disse Typer. 3) Kongressen udtaler Ønsket om, at der i Ostetilvirkningens Interesse frivilligt bydes Garanti for de i Verdenshandelen forekommende Osters Oprindelse og Sammensætning.

Til Spørgsmaal 10. Kongressen henstiller til »Internationalt Mælkeriforbund« at formaa de forskellige Lande til at fastsætte et rationelt, ensartet Studieprogram for Mejeripersonalets Uddannelse og Fordringer ved dets Ansættelse. Kongressen anser det for absolut nødvendigt, at der i al Mejerilitteratur anvendes det metriske System og Temperaturangivelser i Celsius.

August 1911.

G. Ellbrecht.

Mindre Meddelelser.

Den anden almindelige Vurdering af Landets faste Ejendomme blev — i Henhold til Ejendomsskyldloven af 15. Maj 1903 — foretaget i 1909, og Resultaterne af Vurderingen er af Statens statistiske Bureau fremstillede i et omfangsrigt Tabelværk.*) Af Oplysningerne i dette fremgaar det, at samtlige Landets faste Ejendomme havde en samlet Skyldværdi ved den første og ved den anden Vurdering af:

	1904	1909	Stigning 1904—09
	Mill. Kr.	Mill. Kr.	pCt.
Hovedstaden	1484	1724	16.2
Provinsbyerne	818	964	17.8
6 bymæssige Bebyggelser **) .	106	134	26.4
Landdistrikterne iøvrigt	2950	3288	11.5
Hele Landet	5358	6110	14.0

Paa Byerne (og de bymæssige Bebyggelser) faldt saaledes i 1909 2822 Mill. Kr. eller 46 pCt. og paa Landet 3288 Mill. Kr. eller 56 pCt. af den hele Vurderingssum.

De 3288 Mill. Kr. fordelte sig paa 305,000 Ejendomme (Vurderinger). Søndres disse i 1) egentlige Landejendomme, 2) særskilt vurderede Skove og 3) »andre Vurderinger«, d. v. s. alle saadanne Ejendomme, hvortil der knyttede sig andet Næringsbrug end Landbrug, som f. Eks. Gartneri, Møllebrug, Teglværksanlæg, Fabrikdrift, Købmandshandel, Krohold o. l., endvidere Villaer og Embedsboliger samt alle Huse paa under

*) Statistisk Tabelværk. 5. Række, Litra E. Nr. 6.

**) Gentofte-Ordруп, Lyngby, Dragor, Gudhjem, Odder og Struer.

1 Td. Land, viser det sig, at de 3288 Mill. Kr. fordelte sig saaledes:

2501 Mill. Kr. faldt paa ca. 170,000	egentlige Landejendomme,
95 — - — - -	1,200 særskilt vurderede Skove,
692 — - — - -	125,000 »andre Vurderinger«.

Af de 2501 Mill. Kr. kom 1979 Mill. Kr. paa 75700 Gaarde og 522 Mill. Kr. paa 102,900 Huse.

Den første Tabel viser, at Landdistrikternes Skyldværdi fra 1904 til 1909 voksede med 338 Mill. Kr. Heraf faldt

108 Mill. Kr. paa Gaarde,
83 — - — Huse,
5 — - — særskilt vurderede Skove,
142 — - — »andre Vurderinger«.

Procentvis var Stigningen mindst for Skovene (5.2 pCt.) og Gaardene (6 pCt.), størst for Husene (19 pCt.) og »andre Vurderinger« (26 pCt.).

For Landdistrikterne som Helhed blev de egentlige Landejendomme gennemsnitlig vurderede til 7022 Kr. pr. Td. Hartkorn (pr. Td. Gaardhartkorn 6245 Kr., pr. Td. Hushartkorn 13324 Kr.) og til 422 Kr. pr. Td. Land (for Gaardene: 434 Kr., for Husene: 380 Kr.), medens de særskilt vurderede Skove ikke naaede højere end 234 Kr. pr. Td. Land.

Bestyrelsesmøde og Generalforsamling i Landhusholdningsselskabet. Næste Bestyrelsesmøde er fastsat til Lørdagen den 16. December Kl. 1. Samme Dags Aften Kl. 7 afholdes Generalforsamlingen.

Landhusholdningsselskabets Lærlingevalg. Til Medlem af dette har Præsidiets valgt Redaktør *Anton Bing* i afdøde Professor *Maars* Sted.